

北海道

2022 JA要覧



JA北海道中央会

北海道農業協同組合中央会

目 次

令和3事業年度JA決算概要(100JA)

1. 組合員および役職員の状況	1
2. 損益の状況	1
3. 主要事業の状況	2

地区別統計データ

(1)組織の状況	4
①組合員	4
②役員	5
(2)事業の状況	6
①信用事業	6
②共済事業	6
③経済事業	7
(3)収支の状況	9
付表 道内総合JA一覧表	10

令和3事業年度JA決算概要（100JA）

令和3事業年度における本会会員総合100JAの決算関係書類より集計した。
前年対比は、令和2事業年度の本会会員総合JA(105JA)との比較である。
また、合計値は端数処理(四捨五入)の関係から、構成項目の合計と一致しない場合がある。

1. 組合員および役職員の状況

■正・准組合員数・正組合員戸数は微減。

■職員数は横ばい、役員数は減少。

- 正組合員数は、前年度比1.9%(1,146人)減少し、57,951人となった。
准組合員は前年度比1.1%(2,999人)減少し、279,632人となった。
- 組合員数合計では、前年度比1.2%(4,145人)減少し、337,583人となった。
- 正組合員戸数は、前年度比2.2%(917戸)減少し、40,485戸となった。
- 役員数は、前年度比3.1%(48人)減少し、1,490人となった。
- 職員数は、前年度比0.9%(111人)減少し、12,079人となった。

(単位:人・戸)

項目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総数	総数	数	率
組合員数	337,583	341,728	△ 4,145	98.8%
正組合員数	57,951	59,097	△ 1,146	98.1%
准組合員数	279,632	282,631	△ 2,999	98.9%
正組合員戸数	40,485	41,402	△ 917	97.8%
役員数	1,490	1,538	△ 48	96.9%
職員数	12,079	12,190	△ 111	99.1%

2. 損益の状況

■事業総利益・経常利益は横ばい、事業利益は減少、当期剰余金は微増。

■事業管理費は人件費・業務費は横ばい、施設費は微増。

- 事業総利益は、前年度比0.5%(約7億円)増益となり、1,244億円となった。
- 事業管理費は、前年度比1.1%(約12億円)増加し、1,054億円となった。
- 事業損益は、前年度比2.8%(約5億円)減益となり、190億円となった。
- 経常損益は、前年度比0.3%(約1億円)減益となり、234億円となった。
- 当期純損益は、前年度比3.2%(約6億円)増益となり、187億円となった。

(単位:百万円)

項目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
事業総利益	124,388	123,736	651	100.5%
事業管理費	105,414	104,236	1,178	101.1%
(うち人件費)	70,499	70,076	423	100.6%
(うち業務費)	6,245	6,199	46	100.7%
(うち施設費)	23,842	23,479	363	101.5%
事業損益	18,962	19,500	△ 538	97.2%
(事業利益)	18,962	19,633	△ 671	96.6%
(事業損失)	0	133	△ 133	-
経常損益	23,392	23,466	△ 75	99.7%
(経常利益)	23,392	23,568	△ 176	99.3%
(経常損失)	0	102	△ 102	-
当期純損益	18,659	18,073	586	103.2%
(当期剰余金)	18,659	18,281	379	102.1%
(当期損失金)	0	208	△ 208	-

3. 主要事業の状況

(1) 信用事業

■事業収益が減収したことで、総利益も減益。

■貯金残高・預金残高は微増、貸出金残高は横ばい。

- 信用事業収益は、前年度比3.9%(約11億円)減収となり、283億円となった。
- 信用事業総利益は、前年度比3.6%(約8億円)減益となり、224億円となった。
- 貯金残高は、前年度比1.9%(約682億円)増加し、3兆7,064億円となった。
- 預金残高は、前年度比2.9%(約856億円)増加し、3兆314億円となった。
- 貸出金残高は、前年度比0.2%(約14億円)増加し、7,703億円となった。

(単位:百万円)

項目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
信用事業収益	28,268	29,415	△ 1,148	96.1%
信用事業費用	5,897	6,207	△ 310	95.0%
信用事業総利益	22,370	23,208	△ 838	96.4%

項目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
貯金残高	3,706,449	3,638,290	68,159	101.9%
預金残高	3,031,426	2,945,785	85,641	102.9%
貸出金残高	770,319	768,875	1,444	100.2%

(2) 共済事業

■事業収益、総利益ともに微増。

■長期共済保有高(保障)(満期)ともに微減。

- 共済事業収益は、前年度比1.3%(約2億円)増収となり、142億円となった。
- 共済事業総利益は、前年度比1.5%(約2億円)増益となり、134億円となった。
- 長期共済保有高(保障)は、前年度比2.0%(約1,311億円)減少となり、6兆4,789億円となった。
- 長期共済保有高(満期)は、前年度比2.8%(約449億円)減少となり、1兆5,425億円となった。

(単位:百万円)

項目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
共済事業収益	14,236	14,050	186	101.3%
共済事業費用	823	838	△ 15	98.2%
共済事業総利益	13,413	13,212	201	101.5%

項目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
長期共済保有高(保障)	6,478,945	6,610,094	△ 131,149	98.0%
長期共済保有高(満期)	1,542,506	1,587,378	△ 44,872	97.2%

(3) 経済事業

■販売支払高は農産物は横ばい、畜産物は微増。

■販売事業収益は減収、総利益は微減。

■購買品供給高は減少。

■購買事業収益は減収、総利益は横ばい。

- 販売事業収益は、前年度比12.5%(約97億円)減収となり、678億円となった。
- 販売事業総利益は、前年度比2.1%(約5億円)減益となり、240億円となった。
- 購買事業収益は、前年度比8.8%(約438億円)減収となり、4,544億円となった。
- 購買事業総利益は、前年度比0.4%(約1億円)減益となり、327億円となった。
- 販売支払高は、全年度比0.7%(約79億円)増加し、1兆923億円となった。
- 購買品供給高は、前年度比9.0%(約432億円)減少し、4,354億円となった。

(単位:百万円)

項 目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
販売事業収益	67,807	77,491	△ 9,684	87.5%
販売事業費用	43,762	52,923	△ 9,161	82.7%
販売事業総利益	24,044	24,568	△ 524	97.9%

項 目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
購買事業収益	454,384	498,166	△ 43,782	91.2%
購買事業費用	421,652	465,293	△ 43,641	90.6%
購買事業総利益	32,732	32,873	△ 141	99.6%

項 目	今年度末実績	前年度末実績	前年度比	
	総額	総額	額	率
販売支払高	1,092,282	1,084,377	7,905	100.7%
農産物支払高	476,867	479,963	△ 3,096	99.4%
(うち米)	94,987	111,984	△ 16,997	84.8%
畜産物支払高	615,210	604,392	10,818	101.8%
(うち乳代)	385,488	380,301	5,187	101.4%
購買品供給高	435,413	478,587	△ 43,174	91.0%

※ 販売支払高は交付金(経営所得安定対策、生乳補給金等)を除く。

地区別統計データ

(1)組織の状況 ①組合員	組合員数(単位:人)			組合員数うち正組合員(単位:人)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	337,583	341,728	△ 4,145	57,951	59,097	△ 1,146
道南	24,918	25,176	△ 258	2,881	2,966	△ 85
後志	8,415	8,460	△ 45	3,026	3,054	△ 28
日胆	16,381	16,667	△ 286	3,444	3,512	△ 68
石狩	60,455	60,458	△ 3	6,937	7,048	△ 111
空知	48,947	50,029	△ 1,082	9,811	10,037	△ 226
留萌	12,964	13,086	△ 122	1,341	1,389	△ 48
上川	60,964	62,305	△ 1,341	11,916	12,280	△ 364
宗谷	12,966	13,050	△ 84	833	851	△ 18
十勝	39,174	39,534	△ 360	9,200	9,301	△ 101
オホーツク	30,467	30,814	△ 347	5,691	5,746	△ 55
釧路	11,871	12,080	△ 209	1,327	1,355	△ 28
根室	10,061	10,069	△ 8	1,544	1,558	△ 14

(1)組織の状況 ①組合員	組合員数うち准組合員(単位:人)			正組合員戸数(単位:戸)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	279,632	282,631	△ 2,999	40,485	41,402	△ 917
道南	22,037	22,210	△ 173	2,531	2,606	△ 75
後志	5,389	5,406	△ 17	1,968	1,975	△ 7
日胆	12,937	13,155	△ 218	2,868	2,942	△ 74
石狩	53,518	53,410	108	5,345	5,435	△ 90
空知	39,136	39,992	△ 856	6,578	6,802	△ 224
留萌	11,623	11,697	△ 74	905	945	△ 40
上川	49,048	50,025	△ 977	8,223	8,445	△ 222
宗谷	12,133	12,199	△ 66	595	602	△ 7
十勝	29,974	30,233	△ 259	5,433	5,497	△ 64
オホーツク	24,776	25,068	△ 292	3,754	3,814	△ 60
釧路	10,544	10,725	△ 181	1,063	1,094	△ 31
根室	8,517	8,511	6	1,222	1,245	△ 23

(1)組織の状況 ②役職員	役員数計(単位:人)			役員数うち理事(単位:人)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	1,490	1,538	△ 48	1,141	1,180	△ 39
道南	66	66	0	52	52	0
後志	63	63	0	50	50	0
日胆	96	96	0	75	75	0
石狩	92	92	0	71	71	0
空知	203	204	△ 1	155	156	△ 1
留萌	37	69	△ 32	29	53	△ 24
上川	210	215	△ 5	163	169	△ 6
宗谷	57	59	△ 2	43	45	△ 2
十勝	321	330	△ 9	241	247	△ 6
オホーツク	201	200	1	156	156	0
釧路	74	74	0	55	55	0
根室	70	70	0	51	51	0

(1)組織の状況 ②役職員	役員数うち監事(単位:人)			職員数(単位:人)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	349	358	△ 9	12,079	12,190	△ 111
道南	14	14	0	607	618	△ 11
後志	13	13	0	541	550	△ 9
日胆	21	21	0	704	737	△ 33
石狩	21	21	0	961	987	△ 26
空知	48	48	0	1,556	1,552	4
留萌	8	16	△ 8	316	326	△ 10
上川	47	46	1	1,736	1,785	△ 49
宗谷	14	14	0	361	372	△ 11
十勝	80	83	△ 3	2,537	2,557	△ 20
オホーツク	45	44	1	1,635	1,562	73
釧路	19	19	0	553	561	△ 8
根室	19	19	0	572	583	△ 11

(2)事業の状況 ①信用事業	信用事業					
	貯金(単位:百万円)			貸出金(単位:百万円)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	3,706,449	3,638,290	68,159	770,319	768,875	1,444
道南	184,982	183,668	1,314	65,451	62,319	3,132
後志	101,734	99,805	1,929	18,043	19,417	△ 1,374
日胆	166,187	167,563	△ 1,376	28,810	29,738	△ 928
石狩	563,456	552,665	10,791	141,644	140,400	1,244
空知	522,510	521,382	1,128	75,205	74,068	1,137
留萌	57,743	56,830	913	8,026	8,524	△ 499
上川	507,218	505,895	1,323	93,990	91,795	2,195
宗谷	62,751	62,779	△ 28	17,233	16,946	287
十勝	813,645	784,446	29,200	155,693	159,544	△ 3,851
オホーツク	485,539	468,947	16,592	78,951	76,944	2,007
釧路	108,109	104,651	3,458	41,088	42,841	△ 1,753
根室	132,574	129,659	2,914	46,187	46,338	△ 151

(2)事業の状況 ②共済事業	共済事業					
	保障(単位:百万円)			満期(単位:百万円)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	6,478,945	6,610,094	△ 131,149	1,542,506	1,587,378	△ 44,872
道南	345,581	354,922	△ 9,340	82,750	85,386	△ 2,637
後志	247,791	253,233	△ 5,442	50,280	51,708	△ 1,427
日胆	301,510	308,775	△ 7,265	76,652	79,016	△ 2,364
石狩	1,005,007	1,012,582	△ 7,575	301,837	307,603	△ 5,766
空知	936,037	959,314	△ 23,277	195,429	201,047	△ 5,618
留萌	138,863	145,667	△ 6,804	28,764	29,733	△ 969
上川	888,705	918,715	△ 30,010	269,441	280,128	△ 10,687
宗谷	109,885	112,290	△ 2,405	16,511	17,161	△ 649
十勝	1,097,871	1,118,075	△ 20,203	247,636	254,832	△ 7,196
オホーツク	811,769	826,388	△ 14,619	174,509	178,884	△ 4,375
釧路	278,645	282,976	△ 4,331	48,539	50,359	△ 1,820
根室	317,281	317,160	121	50,157	51,521	△ 1,364

(2)事業の状況 ③経済事業	購買事業			販売事業		
	供給高(単位:百万円)			支払高(単位:百万円)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	435,390	478,587	△ 43,197	1,092,282	1,084,355	7,927
道南	13,810	12,986	823	36,581	38,671	△ 2,090
後志	18,036	17,319	717	32,922	33,151	△ 229
日胆	26,400	24,604	1,797	42,341	41,122	1,219
石狩	16,935	15,966	969	30,153	31,830	△ 1,677
空知	49,628	48,546	1,082	80,385	89,091	△ 8,706
留萌	11,895	11,225	670	19,045	19,738	△ 693
上川	52,633	49,231	3,402	105,795	111,253	△ 5,457
宗谷	19,734	17,969	1,765	34,229	34,571	△ 343
十勝	106,067	132,910	△ 26,843	350,231	330,656	19,575
オホーツク	81,038	75,660	5,379	183,625	179,634	3,991
釧路	23,531	30,081	△ 6,550	74,164	73,350	815
根室	15,683	42,092	△ 26,409	102,811	101,289	1,522

(2)事業の状況 ③経済事業	販売事業					
	支払高_うち米(単位:百万円)			支払高_うち豆類(単位:百万円)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	94,987	111,983	△ 16,996	31,252	32,828	△ 1,576
道南	5,029	5,671	△ 642	969	879	91
後志	2,986	3,550	△ 564	1,599	1,497	103
日胆	4,180	6,102	△ 1,923	1,339	1,234	106
石狩	6,019	7,543	△ 1,524	1,789	1,871	△ 82
空知	40,920	49,639	△ 8,719	3,389	3,319	69
留萌	4,725	5,343	△ 618	336	363	△ 27
上川	29,905	33,159	△ 3,254	3,034	3,603	△ 569
宗谷	0	0	0	0	0	0
十勝	8	8	△ 0	16,621	17,017	△ 396
オホーツク	1,215	967	248	2,170	3,041	△ 871
釧路	0	0	0	6	5	1
根室	0	0	0	0	0	0

(2)事業の状況 ③経済事業	販売事業					
	支払高_うち麦類(単位:百万円)			支払高_うち甜菜(単位:百万円)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	46,392	36,752	9,640	44,378	42,612	1,767
道南	380	247	132	312	309	3
後志	590	503	87	828	841	△ 13
日胆	505	388	117	961	926	36
石狩	3,221	2,645	576	50	126	△ 75
空知	5,383	4,399	984	544	498	47
留萌	340	337	2	152	149	2
上川	3,981	3,367	615	2,208	2,457	△ 249
宗谷	0	0	0	0	0	0
十勝	18,628	13,705	4,923	20,835	18,753	2,082
オホーツク	13,277	11,106	2,171	18,190	18,269	△ 79
釧路	88	56	32	214	206	9
根室	0	0	0	83	79	4

(2)事業の状況 ③経済事業	販売事業		
	支払高_うち生乳(単位:百万円)		
	今年度	前年度	増減
総計	385,488	380,301	5,187
道南	6,810	7,100	△ 290
後志	2,088	2,180	△ 92
日胆	5,933	6,020	△ 87
石狩	2,096	2,163	△ 68
空知	1,687	1,731	△ 44
留萌	9,287	9,233	55
上川	16,383	16,789	△ 405
宗谷	26,785	27,100	△ 316
十勝	119,780	117,069	2,710
オホーツク	60,620	58,740	1,879
釧路	51,908	51,917	△ 9
根室	82,111	80,259	1,852

(3) 収支の状況	事業損益(単位:百万円)			当期剰余金(単位:百万円)		
	今年度	前年度	増減	今年度	前年度	増減
総計	18,962	19,500	△ 538	18,659	18,073	586
道南	390	482	△ 91	397	525	△ 127
後志	593	630	△ 37	646	703	△ 56
日胆	712	740	△ 29	797	613	185
石狩	1,110	1,195	△ 85	1,004	945	59
空知	1,615	1,668	△ 54	1,737	1,539	198
留萌	170	△ 73	243	205	△ 15	221
上川	1,552	1,748	△ 196	1,662	1,662	1
宗谷	523	624	△ 101	427	508	△ 81
十勝	8,200	8,070	130	7,855	7,107	748
オホーツク	2,726	2,926	△ 200	2,488	2,964	△ 476
釧路	476	506	△ 30	599	528	71
根室	896	984	△ 88	840	996	△ 156

道内総合JA一覧表

	決算月	J A 名	農業協同組合名
道南	12	函館市亀田	函館市亀田
	1	新はこだて	新函館
	1	きたひやま	北檜山町
	1	今金町	今金町
後志	1	ようてい	ようてい
	1	きょうわ	きょうわ
	1	新おたる	新おたる
	1	よいち	余市町
日	1	とうや湖	とうや湖
	2	伊達市	伊達市
	1	とまこまい広域	とまこまい広域
	1	むかわ	鷓川
	1	びらとり	びらとり
胆	1	門別	門別町
	1	みついし	みついし
	3	さっぽろ	札幌市
	1	いしかり	石狩市
狩	1	新しのか	新篠津村
	1	北いしかり	北石狩
	1	道央	道央
	1	いわみざわ	いわみざわ
空	1	なんぼろ	南幌町
	1	びばい	美唄市
	1	みねのぶ	峰延
	1	月形町	月形町
	1	ながぬま	ながぬま
	1	夕張市	夕張市
	1	新すながわ	新砂川
	1	ピンネ	ピンネ
知	1	たきかわ	たきかわ
	1	きたそらち	きたそらち
	1	そらち南	そらち南
	1	北いぶき	北いぶき
留萌	2	幌延町	幌延町
	1	るもい	るもい
上	1	たいせつ	たいせつ
	1	東神楽	東神楽
	1	東旭川	東旭川
	1	当麻	当麻
	1	びっぶ町	比布町
	1	上川中央	上川中央
	1	ひがしかわ	東川町
	1	びえい	美瑛町
川	1	北ひびき	北ひびき
	1	道北なよろ	道北なよろ
	1	北はるか	北はるか
	1	あさひかわ	あさひかわ
	1	ふらの	ふらの

※本会会員総合100JA(令和3事業年度末時点)

	決算月	J A 名	農業協同組合名
宗谷	2	稚内	稚内
	2	北宗谷	北宗谷
	2	ひがし宗谷	東宗谷
	2	宗谷南	宗谷南
十	3	帯広かわにし	帯広市川西
	2	帯広大正	帯広大正
	1	中札内村	中札内村
	2	さらべつ	更別村
	2	忠類	忠類
	2	大樹町	大樹町
	2	ひろお	広尾町
	3	めむろ	芽室町
	3	十勝清水町	十勝清水町
	2	新得町	新得町
	2	鹿追町	鹿追町
	3	木野	木野
	3	おとふけ	音更町
	3	士幌町	士幌町
	3	上士幌町	上士幌町
	2	さつない	札内
	2	幕別町	幕別町
2	十勝池田町	十勝池田町	
2	豊頃町	豊頃町	
3	うらほろ	浦幌町	
3	本別町	本別町	
2	あしよろ	足寄町	
3	陸別町	陸別町	
オホ	1	北オホーツク	北オホーツク
	1	オホーツクはまなす	オホーツクはまなす
	1	サロマ	佐呂間町
	1	ゆうべつ町	湧別町
	1	えんゆう	えんゆう
	1	つべつ	津別町
	1	びほろ	美幌町
	1	めまんべつ	女満別町
	1	ところ	常呂町
	1	オホーツク網走	オホーツク網走
ク	1	こしみず	小清水町
	1	しれとこ斜里	しれとこ斜里
	1	清里町	清里町
	1	きたみらい	きたみらい
	2	釧路太田	釧路太田
	2	浜中町	浜中町
	3	しべちや	標茶町
	1	摩周湖	摩周湖
	3	阿寒	阿寒
	2	くしろ丹頂	釧路丹頂
根室	3	標津町	標津町
	3	中標津	中標津
	3	けねべつ	計根別
	3	中春別	中春別
3	道東あさひ	道東あさひ	

